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Úvod:

Název mojí diplomové práce: Kdo má oči k vidění, ať vidí. je parafrází

biblického textu Ježíšovy výzvy v evangeliích Kdo má uši k slyšení, slyš. Tato

výzva se objevuje na více místech a vždy je to povolání pro všechny lidi, ať mu

naslouchají a snaží se pochopit jeho podobenství. Ale co když člověk už od

narození neslyší a nemá přístup ke světu zvuků? Neplatí pro něj tato výzva, když

ji nemůže slyšet? Naštěstí lidská touha po komunikaci a po dorozumění

překonává všechny bariéry, i ty tělesné. A proto mezi neslyšícími vznikl a žije

komunikační systém – znakový jazyk. Neslyšící lidé, kteří používají znakový

jazyk, „poslouchají“ očima a „mluví“ rukama. Proto každý, kdo má oči vidění

a ruce k mluvení, má mít možnost vidět a mluvit o evangeliu Ježíše Krista.

Moje práce je výsledkem dvouletého snažení porozumět neslyšícímu

světu, jeho myšlení, kultuře a víře. K problematice neslyšících jsem se dostal

v podstatě náhodou, když jsem hledal v knihovně ETF knížku modliteb na každý

den, tak z regálu vypadla na zem kniha modliteb pro neslyšící. Zvedl jsem ji

a byl jsem fascinován, že se lze „rukama“ modlit. Hodně mě to zaujalo a začal

jsem pátrat po tom, jestli jsou v České republice nějací neslyšící faráři nebo

faráři, kteří se přímo věnují neslyšícím. Postupem času jsem narazil na

diplomovou práci, která vznikla v roce 2010 autora Lukáše Jambora: Specifika

pastorace neslyšících a její současná podoba v České republice. Ten se ale po

napsání své práce ale nadále pastorační práci s neslyšícími nevěnoval. Jeho práce

je mi důležitým základem, na kterém chci stavět.

Svět neslyšících mě uchvátil. Když jsem poprvé navštívil katolickou mši

tlumočenou do Českého znakového jazyka, najednou jsem viděl i to, co jsem

měl možnost slyšet. Byl to skvělý pocit začít vnímat Slovo Boží více smysly.

Díky znakovému jazyku jsem si vše lépe dokázal představit, a proto jsem se

rozhodl, že bych se chtěl pastoračně věnovat neslyšícím.
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Na počátku své práce bych chtěl upozornit, že ke světu neslyšících

přistupuji jako outsider v pravém slova smyslu. Byl jsem za hranicemi tohoto

světa a podařilo se mi do něj nahlédnout a vstoupit. Neslyšící nikdy nebudu

(maximálně ohluchlý). Píši o neslyšících jako slyšící člověk, který umí průměrně

užívat znakový jazyk a zná osobně několik neslyšících. Moje pojednání se

podobá se to práci kulturního antropologa mezi kmenem indiánů, který také

nikdy indiánem nebude, ale chce představit jejich svět akademickému světu

a poté i okolní společnosti.

Svoji diplomovou práci píši na katedře Praktické teologie, proto se co

nejvíce vynasnažím, aby měla co nejvíce praktický ráz, aby z ní mohli čerpat

i další lidé, kteří by projevili zájem o téma Neslyšících křesťanů. Tato práce stojí

na pomezí více oborů. Píši ji sice z pozice studenta evangelické teologie, ale

zasahuji také do oboru speciální pedagogiky a Deaf studies.

V první kapitole Není neslyšící jako Neslyšící krátce představím základní

dělení lidí se sluchovým postižením. Také se zaměřím na tři přístupy, které má

společnost k lidem s postižením. Jedná se o medicínský model, sociálně –

integrační a kulturní. Ve druhé kapitole Kultura Neslyšících představím

teologickému světu kulturu Neslyšících, protože pro porozumění křesťanských

společenstvím neslyšících je také třeba znát alespoň základy kulturního života

Neslyšících, a jak funguje znakový jazyk. Třetí kapitola Křesťanská společenství

a Neslyšící se už přímo zaobírá jednotlivými společenstvími neslyšících

křesťanů v České republice. Navazují tím na práci Lukáše Jambora, který pospal

existenci jednotlivých společenství. Osobně jsem navštívil a zmapoval různá

společenství. Dále jsem popsal, jak probíhá bohoslužba/mše a jaké další aktivity

probíhají v jednotlivých společenstvích. Všímal jsem si toho, jakou roli v těchto

společenství mají sami neslyšící a znakový jazyk. V této kapitole také

představím projekt překladu Bible do Českého znakového jazyka. A v poslední
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kapitole Teologie postižení a Neslyšící jsem popsal dva modely, jak mohou lidé

s postižením figurovat v teologické reflexi. Na to naváži specifiky teologické

reflexe z perspektivy Neslyšících.

Věřím, že díky mé práci se mezi křesťany zvedne povědomí

o problematice Neslyšících a jejich specifickému přístupu ke křesťanské víře.

10

Slovník pojmů:

ASL – American Sign Language (Americký znakový jazyk)

ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel

BJB – Bratská jednota baptistů

BSL – British Sign Language (Britský znakový jazyk)

CASD – Církev adventistů sedmého dne

CODA – Child of deaf adult (slyšící děti neslyšících rodičů)

ČZJ – Český znakový jazyk

ČUN – Česká unie neslyšících

ČNES – Čeština v komunikaci neslyšících

KI – kochleární implantát

Ohluchlý – osoba, která ztratila sluch v postlingválním období

neslyšící1 – pod tímto termínem ve své práci rozumím osoby se sluchovým

postižením, které se takto samy označují, ale nevnímají svoji

hluchotu jako kulturní odlišnost, dále je zde tento termín uváděn

v kontextu protikladu slyšící x neslyšící (Aj – deaf)

Neslyšící – osoby se sluchovým postižením, které vnímají svoji hluchotu jako

kulturní odlišnost (Aj – Deaf)

Osoba se sluchovým postižením – nejširší možný pojem, ve kterém jsou lidé se

sluchovým postižením od narození až po ty, kteří ohluchli

v pozdějším věku.

ŘKC – Římskokatolická církev

ÚČJTK – Ústav českého jazyka a teorie komunikace

ZJ – znakový jazyk

1 Neslyšící v ČR se takto začali označovat již od roku 1927, kdy na sjezdu neslyšící v Plzni bylo
rozhodnuto prosazovat pojem neslyšící proti pojmům hluchý/hluchoněmý. HRUBÝ, Jaroslav.
Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním osudu, 1. díl. FRPSP.
1999 Praha. s. 39
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1. Není neslyšící jako Neslyšící.

V této úvodní kapitole se zaměřím na různé pohledy na neslyšící –

medicínský, sociálně – integrační a kulturní. Téměř každá práce, která se zaobírá

neslyšícími, začíná jejich charakteristikou. Dělení je velmi různorodé, a proto se

jím nebudu příliš do hloubky zabývat, a představím pouze základní pohledy na

neslyšící. V rámci své diplomové práce se zaměřím spíš na příspěvky z oblasti

kulturologické a lingvistické, které vnímají lidi se sluchovým postižením jako

jazykovou a kulturní menšinu.

1.1 Lidé se sluchovým postižením

Nejobecnější jazykové vymezení skupiny obyvatelstva, kterou se ve své

diplomové práci zabývám, je: lidé se sluchovým postižením. Toto slovní

vyjádření vychází z medicínského pohledu a vyjadřuje, že neslyšící lidé se

vymykají celkové zdravé společnosti tím, že mají nefunkční jeden smysl. Jsou

postiženi nějakou smyslovou vadou.

Do kategorie sluchových postižení lze zařadit mnoho různých poruch.

Tím se ale své diplomové práci nechci zabývat z toho důvodu, že to již pro

teology zpracoval Lukáš Jambor ve své diplomové práci a já bych zde jen jeho

práci duplikoval.2 Já bych ve své práci chtěl postupovat jinak a chci zdůraznit

to, že je třeba vnímat neslyšící jako kulturní a jazykovou menšinu, která se

nazývá Neslyšící (ovšem pouze ty lidi, kteří se takto sami charakterizují, nelze

paušálně říci o všech neslyšících, že jsou Neslyšící.3), která žije ve světě

slyšících.

2 JAMBOR, Lukáš. Specifika pastorace neslyšících a její současná podoba v České republice.
Olomouc, 2010. Diplomová práce. CTF UPOL. s. 11. – 19.
3 Viz kap. 2.2.
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V České republice se nachází zhruba půl milionu lidí se sluchovým

postižením, z nichž drtivou většinu tvoří starší lidé, kteří začali ztrácet sluch

s postupujícím věkem. Výzkum J. Hrubého z roku 1993 a opět z roku 1998


[…]


Ježíš se prochází krajinou Týru a Sidonu a tu k němu přivedou člověka,

který má od dětství krátké šlachy na rukou, a proto je má stále stažené k tělu jako

kdyby byl pořád v křeči. Jeho ruce byly jako svázané. Nemůže pořádně hýbat

rukama, a tím pádem nemůže s nikým pořádně komunikovat, jeho znakům

málokdo rozumí. Snaží se vyjádřit alespoň pomocí mimiky a horní částí trupu.

Rodina se mu snaží vyjít vstříc, ale není to ono. Ježíš si ho vezme stranou od

zástupu, dotkne se jeho rukou. Ukáže mu na vlastních rukou, jak se ze zavřených

pěstí stávají otevřené dlaně. Ježíš pak pohlédne k nebi a pak na člověka a použije

znak pro znakový jazyk. A tu najednou celoživotní křeč v rukou onoho muže

povolí a on může používat znakový jazyk. Ježíš mu řekne, aby to nikomu neříkal,

ale vyprávění o tomto zázraku se rychle roznese.

4.4.6 Neslyšícím být Neslyšící.

Tímto svým příběhem o uzdravení ve světě Neslyšících bych chtěl

poukázat na to, že nestačí Neslyšícím jen překládat slyšící texty a myšlenky, ale

je třeba jím vyjít vstříc a povzbuzovat k vlastní tvorbě a teologickému myšlení.

Jsem toho názoru, že stejně jako je to s členstvím v komunitě Neslyšících, tak

nikdy nemůže slyšící kněz či kazatel plně a bez příměsi předávat Evangelium

tak, jak by to dokázal Neslyšící. Pokud by nějaký slyšící křesťan, student

teologie, v budoucnu cítil povolání sloužit Neslyšícím, pak je třeba, aby měl na
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paměti pasáž z 1 Kor 9,20-22.107 Jako byl Pavel Židům Židem a pohanům

pohanem, tak je důležité být Neslyšícímu Neslyšící. Je třeba poznat jejich

kulturu, jazyk a myšlení, nechat Neslyšící, ať o sobě sami rozhodují. Je třeba

pokora a touha po porozumění.

107 Židům jsem byl židem, abych získal židy. Těm, kteří jsou pod zákonem, byl jsem pod

zákonem, abych získal ty, kteří jsou pod zákonem – i když sám pod zákonem nejsem. Těm, kteří

jsou bez zákona, byl jsem bez zákona, abych získal ty, kteří jsou bez zákona – i když před Bohem

nejsem bez zákona, neboť mým zákonem je Kristus. Těm, kdo jsou slabí, stal jsem se slabým,

abych získal slabé. Všem jsem se stal vším, abych získal aspoň některé.
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Závěr

Základním cílem mé diplomové práce bylo představit teologickou reflexi

Neslyšících s ohledem na jejich kulturní a jazykové zvyklosti. Věřím, že toto

téma by si zasloužilo více pozornosti, bádání v této oblasti ale není jednoduché.

Nese sebou obtíže jazykové bariéry, obav a nedůvěry ze strany neslyšících,

protože se běžně setkávají se slyšícími, kteří k nim chovají předsudky a snaží se

je „napravit“ a „normalizovat“ je. Ze strany badatele je třeba obezřetnosti

a respektu vůči Neslyšícím.

Myslím, že by bylo dobré iniciovat ekumenickou spolupráci na širší

úrovni než jen na překladu Bible. Jelikož jsou neslyšící rozeseti v různých

denominací, tak by bylo vhodné se pokusit alespoň jednou za rok o společnou

bohoslužbu, na které se budou podílet všechna křesťanská společenství.

Dalším cílem mé práce bylo zmapovat křesťanská společenství, kde svoji

víru prožívají neslyšící. Nešlo o hloubkovou sondu do těchto společenství. Pro

začátek jsem si zvolil bádat o neslyšících křesťanech co v největší šíři, abych

získal vůbec představu, jak tato shromáždění vypadají, jaká mají specifika a jaké

panují vztahy mezi nimi navzájem. Výsledky jsem představil ve své práci. Mám

za to, že dalším logickým krokem by bylo začít dlouhodobý výzkum v jednom

konkrétním společenství a navázat spolupráci s tamními neslyšícími. Vyvstává

otázka, jestli o to vlastně mají sami neslyšící zájem stát se objektem vědeckého

výzkumu.

Jsem toto názoru, že by výzkum podobný, jaký vedl Wayne Morris

v birminghamském anglikánském společenství, měl smysl i v České

republice.108 Morris se věnoval jednotlivým neslyšícím, hovořil s nimi

108 MORRIS, Wayne. Theology Without Words. s. 45 - 72
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o náboženských otázkách, účastnil se bohoslužeb a dalších aktivit onoho

společenství. Z toho čerpal pro svoji Theology Without Words.

V České republice (a věřím, že i ve zbytku světa) je stále ještě mnoho

práce na vytváření teologických textů (videí) z celé teologické oblasti.

Momentálně jsme na počátku překladu biblických textů, kdy se během překladu

ustaluje i slovník, což činí překlad mimořádně náročnou ale i mimořádně

zajímavou aktivitou. Lidé se nacházejí u zrodu překladu normativních

náboženských textů. To v České republice se neděje příliš často. Je zde mnoho

příležitostí pro teologickou kreativitu a promýšlení nových cest, jak zvěstovat

evangelium do cílové kultury, která je velmi odlišná od té původní. Věřím tomu,

že tato práce má smysl, ale je zároveň velmi náročná.

Doufám tedy, že se moje diplomová práce společně s Jamborovou

diplomovou prací stanou základními kameny na poli teologické reflexe

Neslyšících. Jsme ale oba slyšící a je třeba čekat, proto nelze ani od jednoho

z nás očekávat nějaký hluboký vhled. Je třeba si počkat na nějakého Neslyšícího

studenta či studentku teologie, kteří budou chtít toto téma dále rozvíjet ze své

perspektivy.
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