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Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Katedra praktické teologie

Obor: Evangelická teologie

Posudek oponenta diplomové práce

Karel Müller: Kdo má oči k vidění, ať vidí. Možnost pastorace neslyšících v České republice

Téma, jímž se ve své diplomové práci rozhodl zabývat Karel Müller, je velmi zajímavé, aktuální a u nás

dosud téměř neřešené. Zároveň je však neobyčejně náročné. A to nejen proto, že vyžaduje velmi dobré

znalosti minimálně ze dvou oborů: z oblasti praktické teologie a z oblasti Deaf Studies. Odvaha pustit se

do tak nelehkého úkolu je bezesporu sympatická.

Práce má logickou a účelnou strukturu. Zhruba 100 stran textu je rozčleněno do čtyř hlavních kapitol.

V kapitole 1 Není neslyšící jako Neslyšící se autor snaží definovat osoby se sluchovým postižením

a představit čtenářům tři různé pohledy na hluchotu. V následující kapitole 2 Kultura Neslyšících

seznamuje čtenáře se specifickou „podmnožinu neslyšících“, tj. kulturní a jazykovou minoritou

Neslyšících a s českým znakovým jazykem. Kapitola 3 Křesťanská společenství a neslyšící je zaměřena

jednak na autorův terénní výzkum mapující několik křesťanských společenství, ve kterých se u nás

scházejí členové kulturní a jazykové minority Neslyšících, a na překlady teologických textů do českého

znakového jazyka, jednak na krátký namátkový exkurz do křesťanských společenství Neslyšících v USA,

ve Velké Británii, v Německu a na Slovensku. Poslední kapitola 4 Teologie postižení a Neslyšící pak

přibližuje čtenářům vybrané teologické pohledy na postižení a úžeji na Neslyšící a hluchotu.

Bohužel musím konstatovat, že ve zpracování posuzované práce spatřuji jisté rezervy. Ačkoli má

převážně kompilační charakter, vychází z poměrně omezeného počtu zdrojů (oceňuji ale, že se jedná

i o zdroje zahraniční a o zdroje vydané nedávno). Navíc forma odkazování na zdroje neodpovídá

odbornému úzu, často chybí odkazy na zdroje úplně. Některé publikace, na něž je v textu odkazováno,

nejsou obsaženy v Použité literatuře a/nebo v Elektronických zdrojích. Text je doplněn 25 obrázky, ale

chybí jejich seznam a nejsou u nich uvedeny zdroje, ani na ně není odkazováno v textu.

Za stěžejní považuji kap. 3 a 4. Jejich potenciál byl však podle mě mnohem větší. Domnívám, že se jej

diplomantovi nepodařilo zcela využít z několika důvodů: (1) Obávám se, že byl zásadním způsobem

limitován svými teoretickými znalostmi z oboru Deaf Studies, praktickými kompetencemi v českém

znakovém jazyce a (ne)zapojením do komunity českých Neslyšících. (2) Jako velice podstatné dále

shledávám, že informace jsou v práci spíše „kladeny za sebou“, nejsou uspořádány, propojeny

a usouvztažněny ani v rámci jednotlivých kapitol, ani napříč celým textem. Postrádám též jejich syntézu

a interpretaci.

Práce není bohužel prosta ani pravopisných chyb, typografických prohřešků, překlepů, opakování či

naopak vynechání slov. Porozumění stěžuje nekonzistentní používání termínů (např. menšina – minorita

– komunita), formulační neobratnosti, nevhodná, nepřesná, místy až zavádějící vyjádření, ale i věcné

chyby. Toto vše by zcela jistě bylo možné napravit při důkladnější a pečlivější závěrečné redakční práci.

Na závěr si dovolím diplomantovi položit několik dotazů:

1. V Úvodu své práce uvádí (s. 9): „Věřím, že díky mé práci se mezi křesťany zvedne povědomí

o problematice Neslyšících a jejich specifickému přístupu ke křesťanské víře.“ V Závěru pak dodává

(s. 101): „Základním cílem mé diplomové práce bylo představit teologickou reflexi Neslyšících

s ohledem na jejich kulturní a jazykové zvyklosti. [...] Dalším cílem mé práce bylo zmapovat křesťanská

společenství, kde svoji víru prožívají neslyšící.“ Mohl by prosím diplomant se svou dnešní zkušeností

(a) zhodnotit, jak se mu stanovené cíle podařilo naplnit, a (b) nastínit, v čem by dnes při psaní práce

postupoval jinak (a jak a proč)?
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2. Mohl by diplomant prosím vysvětlit, proč při psaní práce nespolupracoval s žádným z „uznávaných

členů“ komunity Neslyšících?

3. Mohl by diplomant prosím vysvětlit, proč se zaměřil pouze na členy jazykové a kulturní minority

Neslyšících a zcela pominul ostatní osoby se sluchovým postižením?

4. Mohl by diplomant prosím vysvětlit, co chtěl zjistit dotazníkem, o kterém se zmiňuje v kap. 3.1?

5. Mohl by prosím diplomant rozvést Závěr své práce a nastínit své nápady na možnosti pastorace

neslyšících v České republice?

6. Prosím, zda by mohl diplomant osvětlit následující citace ze své práce:

a. „Neslyšící byli za minulého režimu internováni v ústavní léčbě, a proto s nimi většinová populace

nemohla přijít do styku.“ (s. 18)

b. „Jako první úkol si zadali zastánci ZJ, že ZJ je přirozený jazyk stejně jako jakákoliv jiná forma

mluveného jazyka.“ (s. 32)

c. „Stačí se podívat do slovníků ZJ a tam člověk nalezne slova, která mají vlastní znak, ale nelze je

odvodit z vizuálního popisu předmětů (různé vlastnosti, abstraktní výrazy apod.).“ (s. 35)

d. „Mezi neslyšícími se rozlišuje tykání a vykání.“ (s. 36)

Závěr: Diplomová práce Karla Müllera splňuje požadavky na diplomové práce kladené a doporučuji ji
k obhajobě.

Známka: USPOKOJIVĚ

V Praze 10. 6. 2016 Andrea Hudáková